
#015/26.03.2014/A/0021#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK  

Séance du 26 mars 2014

Objet n° 21 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: M. Bernard Clerfayt, Bourgmestre-Président; MM. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Échevins; Mme Cécile Jodogne, Conseiller communal; MM. Etienne Noel, Sadik Köksal, 
Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mme Adelheid Byttebier, Échevins; MM. Georges Verzin, Jean-
Pierre Van Gorp, Mohamed Lahlali, Mmes Isabelle Durant, Derya Alic, Conseillers communaux; M. Frederic 
Nimal, Echevin f.f.; Mme Filiz Güles, MM. Abobakre Bouhjar, Yvan de Beauffort, Mme Angelina Chan, MM. 
Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Mmes Catherine Moureaux, Döne Sönmez, Jamila Sanhayi, Sophie 
Querton, Debora Lorenzino, MM. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, Mme Joëlle van Zuylen, M. 
Quentin van den Hove, Mmes Barbara Trachte, Berrin Saglam, M. Bram Gilles, Mme Asma Mettioui, M. 
Thomas Eraly, Conseillers communaux; M. David Neuprez, Secrétaire Communal.

ABSENTS: M. Saït Köse, Échevin; M. Emin Ozkara, Mme Laurette Onkelinx, MM. Halis Kökten, Ibrahim 
Dönmez, Mme Mahinur Ozdemir, MM. Yves Goldstein, Hasan Koyuncu, Mme Lorraine de Fierlant, M. 
Abdallah Kanfaoui, Conseillers communaux.

#Objet : Règlement de police d'application jusqu'à la fin de la campagne électorale 2014. #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 23 voix contre 11 et 3 abstention(s).

Vu les articles 112, 114, 119, 134§1 et 135§2 de la nouvelle loi communale ;
Vu la délibération du Conseil communal du 25.11.2009 établissant, pour les exercices 2010 à 2014, le 
règlement relatif à la taxe sur les salissures sur les voies et lieux publics ou visibles de ceux-ci ;
Vu la superficie et le nombre de panneaux d'affichage électoral qui seront installés sur le territoire de la 
commune de Schaerbeek,
Vu l'impossibilité matérielle d'afficher en permanence et simultanément sur tous les panneaux 
l'intégralité des affiches de tous les candidats, listes ou partis ;
Vu les résultats recueillis par les différents partis ou listes lors des dernières élections des membres des 
assemblées concernées par le scrutin du 25 mai 2014 ;
Considérant que les élections se dérouleront le 25 mai 2014 ;
Considérant que l'ordre public doit être assuré et qu'il est indispensable des prendre des mesures en vue 
d'éviter les accidents en matière d'affichage électoral et de prévenir les atteintes à la tranquillité publique 
;
Considérant que les communes ont pour mission de garantir aux habitants le maintien de la salubrité, de 
la tranquilité et de l'ordre public, notamment dans les lieux, rues et édifices publics ;
Considérant que pour assurer cette mission en période électorale, il importe de prendre diverses mesures 
en vue de réglementer l'affichage sur la voie publique ;
Considérant qu'une répartition équitable des espaces d'affichage peut être faite en tenant compte, d'une 
part, du fait que le groupe politique ou le parti est actuellement représenté ou non au sein d'au moins 
deux assemblées concernées par le scrutin du 25 mai 2014, ainsi que, d'autre part, en tenant compte de 
l'appartenance linguistique de ce parti ou de cette liste ;
Sur propositions du collège des Bourgmestre et Echevins du 18 mars 2014 ;
DECIDE
Article 1 - Objet : Le présent règlement s'applique durant la période électorale, à l'affichage électoral 
fait sur le territoire de la commune de Schaerbeek en vue des élections du 25 mai 2014 et ce, sans 
préjudice du Règlement général de police en vigueur, des dispositions légales et réglementaires 
supérieures et de l'article 27 du code de la route relatif aux véhicules publicitaires et aux remorques. La 
période électorale commence le premier jour du troisième mois précédent celui des élections et se 
termine le lendemain du jour des élections.
Dispositions concernant l'affichage électoral
Article 2 : Sans préjudice de l'application du Règlement général de police, sur le territoire de la 
commune de Schaerbeek, seul l'affichage électoral sur les panneaux communaux spécialement prévus à 
cet effet est autorisé. Les dimensions, la liste et les emplacements auront été déterminés par le Collège 
des Bourgmestre et Echevins.
L’affichage sur les balcons est formellement interdit.
Article 3: La commune de Schaerbeek met à disposition des partis politiques des panneaux galvanisés 
(dimensions L1.5m* H1.25m).
L'espace d'affichage sur les panneaux électoraux communaux est réparti de la manière suivante :
- 77,5% au profit des partis actuellement représentés au sein d'au moins 2 des assemblées concernées 
par le scrutin du 25 mai 2014. De ces 77,5%, 80,65% sont attribués en parts égales, aux partis du groupe 



linguistique francophone et 19,35% le sont, en parts, aux partis du group linguistique néerlandophone.
- 22,5%, en parts égales, au profit des partis/listes politiques qui ne sont pas actuellement représentés au 
sein d'au moins 2 des assemblées concernées par le scrutin du 25 mai 2014
Article 4: L'affichage dans l’espace public sera assuré par les soins des services communaux à partir du 
28 avril 2014.
Les présidents des sections schaerbeekoises des partis politiques présentant des candidats au scrutin du 
25 mai 2014 qui veulent que leur affiches soient apposées sur les panneaux électoraux communaux 
désignent un représentant dûment mandaté pour déposer lesdites affiches. Affiches qui doivent être 
déposées à partir du 22 avril 2014 à l’administration communale de Schaerbeek, bâtiment CTR, au 
magasin général, 19 rue Anatole France – 1030 Schaerbeek, du lundi au vendredi entre 9h et 12h, 
excepté les jours fériés.
Article 5: Ne sera pas affichée : toute affiche dont le contenu est en infraction avec la loi du 30 juillet 
1981 tendant à réprimée certains actes inspirés par le racisme ou la xénophobie ou avec la loi du 23 mars 
1995, tendant à réprimer la négation, la minimisation, la justification ou l'approbation du génocide 
commis par le régime national-socialiste allemand pendant la seconde guerre mondiale.
Interdictions
Article 6: Il est interdit :
- depuis le jour d'entrée en vigueur du présent règlement et jusqu'au jour des élections à 7 heures, tout 
transport, entre 22 heures et 7 heures, d'affiches, d'affichettes, de reproductions picturales et/ou 
photographiques, de tracts, de papillons, ainsi que de matériel destiné à leur apposition, à l'affichage ou 
susceptible de servir à les badigeonner ou y tracer des graffitis.
- à partir de la veille des élections 21h et jusqu'au jour des élections 17h :
* tout arrêt, stationnement ou circulation de véhicules porteurs de publicité électorale dans un
rayon de 150 mètres autour des centres de vote.
* toute distribution d'affiches, d'affichettes, de reproduction picturales et/ou photographiques, de
tracts, et de papillon.
Article 7: Sans préjudice de l'application du règlement-taxe du 25.11.2009 et du présent règlement, 
toute affiche apposée sur un espace attribué à une autre liste fera l'objet d'un sur collage d'office par les 
services communaux.
Article 8: Tout manquement aux dispositions du présent règlement sera puni d'une amende 
administrative de maximum 350€. En outre, les documents apposés en violation des dispositions du 
présent règlement seront enlevés d'office par le personnel communal habilité ou la police et ce, aux frais, 
risques et périls des contrevenants (candidat représenté) ou à défaut, aux frais des éditeurs responsables 
(si celui-ci ne peut être déterminé, aux frais du responsable de la section schaerbeekoise du parti).
Article 9: Les panneaux électoraux ou dispositifs visés dans le présent règlement sont assimilés à du 
mobilier urbain. A ce titre, leur destruction ou leur détérioration volontaire notamment par le surcollage 
d'affiches ou l'ajout d'inscriptions sera sanctionné par les dispositions du Règlement Général de police s'y 
rapportant.
Publication - Diffusion
Article 10 : La présente ordonnance sera publiée conformément à l'article 112 de la nouvelle loi 
communale ; elle entrera en vigueur dès sa publication par voie d'affichage.
Article 11 : Des expéditions de la présente ordonnance seront transmises au Gouverneur de 
l'Arrondissement administratif de Bruxelles-Capitale, aux greffes du tribunal de Première Instance et du 
Tribunal de Police et à la Région de Bruxelles-Capitale.
La présente ordonnance sera également communiquée au Conseil Communal lors de sa plus prochaine 
séance.

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 26 mars 2014.
Par le Conseil:

David Neuprez

Secrétaire Communal

Bernard Clerfayt

Bourgmestre-Président



#015/26.03.2014/A/0021#

UIT  T  REKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK  

Vergadering van 26 maart 2014

Voorwerp nr 21 van de agenda

AANWEZIG: H. Bernard Clerfayt, Burgemeester-Voorzitter; HH. Vincent Vanhalewyn, Bernard Guillaume, 
Denis Grimberghs, Schepenen; Mevr. Cécile Jodogne, Gemeenteraadslid; HH. Etienne Noel, Sadik Köksal, 
Michel De Herde, Mohamed El Arnouki, Mevr. Adelheid Byttebier, Schepenen; HH. Georges Verzin, Jean-
Pierre Van Gorp, Mohamed Lahlali, Mevr. Isabelle Durant, Derya Alic, Gemeenteraadsleden; H. Frederic 
Nimal, Schepen wnd.; Mevr. Filiz Güles, HH. Abobakre Bouhjar, Yvan de Beauffort, Mevr. Angelina Chan, 
HH. Mohamed Reghif, Mohamed Echouel, Mevr. Catherine Moureaux, Döne Sönmez, Jamila Sanhayi, 
Sophie Querton, Debora Lorenzino, HH. Burim Demiri, Axel Bernard, Seydi Sag, Mevr. Joëlle van Zuylen, H. 
Quentin van den Hove, Mevr. Barbara Trachte, Berrin Saglam, H. Bram Gilles, Mevr. Asma Mettioui, H. 
Thomas Eraly, Gemeenteraadsleden; H. David Neuprez, Gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Saït Köse, Schepen; H. Emin Ozkara, Mevr. Laurette Onkelinx, HH. Halis Kökten, Ibrahim 
Dönmez, Mevr. Mahinur Ozdemir, HH. Yves Goldstein, Hasan Koyuncu, Mevr. Lorraine de Fierlant, H. 
Abdallah Kanfaoui, Gemeenteraadsleden.

#Objet : Politiereglement van toepassing tot het einde van de stemverrichtingen van 2014. #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 23 stem(men) tegen 11 en 3 onthouding(en).

Gelet op artikelen 112, 114, 119, 134§1 en 135§2 van de nieuwe gemeentewet ;
Gelet op zijn beraadslaging van 25.11.2009 die voor de dienstjaren 2010 tot 2014, het reglement 
betreffende de belasting op het vervuilen van de openbare wegen en plaatsen of zichtbaar vanaf deze 
vaststelt ;
Gelet op de oppervlakte en op het aantal verkiezingsborden die op het grondgebied van de gemeente 
Schaarbeek zullen worden geplaatst ;
Gelet op de materiële onmogelijkheid om op al deze borden vootdurend alle affiches van alle kandidaten, 
lijsten of partijen aan te plakken ;
Gelet op de resultaten die de verschillende partijen of lijsten hebben gehaald tijdens de laatste van de 
leden van de betrokken vergaderingen, in de verkiezingen van 25 mei 2014;
Overwegende dat de verkiezingen zullen doorgaan op 25 mei 2014 ;
Overwegende dat de openbare orde moet worden verzekerd et dat het onontbeerlijk is maatregelen te 
treffen om misbruiken te voorkomen inzake het aanplakken van verkiezingsaffiches en om inbreuken op 
de openbare rust te voorkomen ;
Overwegende dat de gemeenten de opdracht hebben de reinheid, rust en openbare orde te verzekeren 
voor de inwoners, in het bijzonder in de straten, op openbare plaatsen en in openbare gebouwen ;
Overwegende dat het nodig is om tijdens de verkiezingsperiode enige maatregelen te treffen om deze 
opdracht te verzekeren door het aanplakken op de openbare weg te reglemeteren ;
Overwegende dat de ruimte voor aanplakking eerlijk verdeeld kan worden door enerzijds rekening te 
houden met het feit of de politieke groep of partij nu al dan niet vertegenwoordigd is in ten minste twee 
van de door de verkiezing van 25 mei 2014 gekozen vergaderingen en anderzijds door rekening te 
houden met de taalaanhorigheid van deze partij of lijst ;
Op voorstel van het College van Burgemeester et Schepenen van 18 maart 2014.;
BESLUIT :
Artikel 1 - Voorwerp: Het onderhavige reglement is van toepassing, tijdens de verkiezingsperiode, op 
de verkiezingsaanplakking op het grondgebied van de gemeente Schaarbeek, met het oog op de 
verkiezingen van 25 mei 2014, en dit onverminderd de bepalingen van het geldende Algemeen 
Politiereglement, de hogere wettelijke en regelgevende bepalingen en artikel 27 van het 
verkeersreglement inzake reclamevoertuigen en aanhangwagens. De Verkiezingsperiode begint op de 
eerste dag van de derde maand die de verkiezingen voorafgaat en die afloopt op de dag na de 
verkiezingen.
Bepalingen betreffende de verkiezingsaanplakking
Artikel 2 - : Onverminderd de toepassing van de bepalingen van het algemeen politiereglement, op het 
grondgebied van de gemeente Schaarbeek, zal uitsluitend het aanplakken van verkiezingsaffiches op de 
gemeentelijke verkiezingspanelen toegelaten worden. De afmetingen, de lijst en de plaatsen waarop deze 
borden staan zullen bepaald zijn door het college van burgemeester en schepenen.
Posters op balkons zetten is strikt verboden.
Artikel 3 : De Gemeenstebestuur van Schaarbeek zet ter beschikking van de politieke partijen 
gegalvaniseerde panelen (L1.5m* H1.25m).
De aanplakkingsruimte op de gemeentelijke verkiezingsborden wordt als volgt verdeeld :



- 77,5% voor op dit moment in ten minste twee van de bijde verkiezingen van 25 mei 2014 betrokken 
vergaderingen vertegenwoordigde politieke partijen. Van deze 77,5%, wordt 80,65% in gelijke delen 
verdeeld onder de partijen van Franstalige taalgroep en 19,35% in gelijke delen verdeeld onder de 
partijen van de Nederlandstalige taalgroep.
- 22,5%, wordt in gelijke delen verdeeld onder de op dit moment niet in twee van de bijde verkiezingen 
van 25 mei 2014 betrokken vergaderingen vertegenwoordigde politieke partijen.
Artikel 4: De aanplakking binnen de openbare ruimte zal vanaf 28 april 2014 verzekerd worden door 
toedoen van de gemeentediensten.
De voorzitters van de Schaarbeekse afdelingen van de politieke partijen die kandidaten hebben voor de 
verkiezingen van 25 mei 2014en die hun affiches willen laten aanplakken op de gemeentelijke 
verkiezingsborden, duiden een behoorlijk gemachtigde vertegenwoordiger aan om deze affiches af te 
geven. Affiches die moeten verplicht neergelegd worden vanaf 22 april 2014 op het gemeentebestuur van 
Schaarbeek, CTR gebouw, 19 Anatole Francestraat, van maandag tot vrijdag tussen 9uur et 12 uur 
behalve op feestdagen.
Artikel 5: Worden niet aangeplakt : alle affiches met een inhoud die inbreuk vormt op de wet van 30 juli 
1981, tot bestraffing van bepaalde door racisme of xenofobie ingegeven daden of op de wet van 23 maart 
1995, tot bestraffing van het ontkennen, minimaliseren, rechtvaardigen of goedkeuren van de genocide 
die tijdens de tweede wereldoorlog door het Duitse nationaal-socialistische regime is gepleegd.
Verboden
Artikel 6: - Is verboden vanaf de dag van de invoering van onderhavig reglement en met de dag van de 
verkiezingen 7 uur, elk vervoer, tussen 22 uur en 7 uur van affiches, van plakbrifjes, van reproducties van 
afbeeldingen en fotografieën en van flyers, van strooibiljetten, alsmede aanplakkingsmateriaal bestemd 
voor het aanplakken of bekladden of voor het aanbrengen van graffitis.
- Is verboden op de dag van de verkiezingen van 7 uur tot 17 uur :
- elke stilstand, stationering of verkeer van voertuigen bekleed met verkiezingspubliciteit,
binnen een straal van 150 meter van de stembureau's ;
- elke uitdeling van affiches, plakbriefjes, reproducties van afbeeldingen en fotografieën,
strooibiljetten en flyers.
Artikel 7: overminderd de toepassing van het taksreglement van 25.11.2009 en van deze reglement zal 
elke affiche die zal aangebracht worden op een ruimte die is toegewezen aan een andere lijst het 
voorwerp uitmaken van een overplakking door de gemeentediensten.
Artikel 8: Elke overtreding op de bepalingen van het onderhavige reglement wordt bestraft met een 
administratieve boete van maximaal €350. Bovendien worden documenten die in strijd met de bepalingen 
van deze reglement zijn aangebracht ambtshalve verwijderd door het gemachtigde gemeentepersonell of 
door de politie en dit op kosten, en op risico van de overtreders (gebeelde kandidaat) of, bij ontstentenis, 
op kosten van de verantwoordelijke uitgevers (als deze niet kan gedetermineerd worden, op de kosten 
van de voorzitter van de Schaarbeekse afdeling van de politieke partij).
Artikel 9: De verkiezingsborden of de in deze reglement bedoelde voorzieningen worden gelijksgesteld 
met stadsmeubiliair. In dat opdracht wordt de vrijwillige vernieting of beschadiging ervan, in het bijzonder 
door de affiches te overplakken of door opschriften toe te voegen, bestraft volgens de betreffende 
bepalingen in het algemen politiereglement;
Afkondiging - Verspreiding
Artikel 10 : Onderhavige politieverordening zal worden afgekondigd overeenkomstig artikel 112 van de 
nieuwe gemeentewet ; zij treedt in voege vanaf haar afkondiging bij aanplakking op elkeen der panelen.
Artikel 11 : Afschriften van huidig reglement zullen overgemaakt worden aan de Gouverneur van het 
Administratief Arrondissement Brussel-Hoofdstad, evenals aan de griffies van de Rechtbank van Eerste 
Aanleg en van de Politierechtbank en aan het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest.
De Huidige politieverordening zal op de eestkomende gemeenteraad voorgelegd worden.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 26 maart 2014.
Namens de raad :

David Neuprez

Gemeentesecretaris

Bernard Clerfayt

Burgemeester-Voorzitter


